
        


        


        

        

 

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                         О заявлении Государственной Думы 

                    Федерального Собрания Российской Федерации 

                   "В связи с попыткой принудительного роспуска 

                           Российской общины Севастополя 

                               и закрытия ее газеты" 

 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Принять   заявление   Государственной   Думы   Федерального 

        Собрания Российской Федерации "В связи с  попыткой  принудительного 

        роспуска Российской общины Севастополя и закрытия ее газеты". 

             2. Поручить  Председателю  Государственной  Думы  Федерального 

        собрания   Российской   Федерации   довести  содержание  указанного 

        Заявления   до   сведения    Президента    Российской    Федерации, 

        Правительства     Российской     Федерации     и    законодательных 

        (представительных) органов Республики Крым и Украины. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             6 октября 1995 года 

             N 1172-I ГД 

             ___________________ 

 

 

 

               ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ - ПАРЛАМЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                                     ЗАЯВЛЕНИЕ 

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    В связи с попыткой принудительного роспуска 

                           Российской общины Севастополя 

                               и закрытия ее газеты 

 

 

             Осенью 1995    года    украинскими    властями    организованы 

        преследование  Российской общины Севастополя и травля ее лидеров за 

        содействие выездной консульской работе Министерства иностранных дел 

        Российской  Федерации  в Крыму по оформлению гражданства Российской 

        Федерации,  а  также  за  публикации  в  газете  Российской  общины 

        Севастополя официальных документов Российской Федерации. 

             На 11 октября 1995 года назначено судебное  рассмотрение  дела 

        по  заявлению  прокурора  с  требованием роспуска Российской общины 

        Севастополя и закрытия ее газеты. 

             В условиях,  когда  Российская  Федерация  во  имя  сохранения 

        добрососедства с  Украиной  идет  на  уступки  во  многих  вопросах 




        двусторонних  отношений,  в  урегулировании  проблем  Черноморского 

        флота, притеснение старейшей в новом зарубежье российской общины не 

        может  рассматриваться  Государственной Думой Федерального Собрания 

        Российской  Федерации  иначе  как  вызов  российскому  народу,  как 

        открытое наступление на организации наших соотечественников. 

             Помня о    многовековой    истории    сосуществования    наших 

        воссоединенных  народов в составе единого государства,  о миллионах 

        россиян на Украине  и  украинцев  в  России,  Государственная  Дума 

        подтверждает  стремление  российского  народа  к  дружбе и развитию 

        интеграционных процессов между нашими государствами. 

             Однако, принимая во внимание действия,  предпринимаемые против 

        Российской общины Севастополя,  Государственная  Дума  Федерального 

        Собрания Российской Федерации 

             заявляет о  том,  что  не  оставит  без  внимания   дальнейшее 

        поведение   украинских   властей   в  отношении  Российской  общины 

        Севастополя  при   принятии   Государственной   Думой   решений   о 

        ратификации   договоров   с  Украиной,  и  предлагает  Министерству 

        иностранных дел Российской Федерации уведомить Украинскую Сторону о 

        мнении   Государственной   Думы  Федерального  Собрания  Российской 

        Федерации по данному вопросу. 

 

 

             Москва 

             6 октября 1995 года 

 

 

                                __________________ 


        


